Projeto de Decreto Legislativo Nº 1/2024
Dispõe sobre concessão da
Medalha de Mérito “Ayrton
Senna”, ao Senhor Rodrigo
Duarte.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao Senhor
Rodrigo Duarte, pelos relevantes serviços prestados do esporte  de Itaquaquecetuba e
pelo trabalho de excelência com o Aster Itaquá Sport Club, se destacando em
campeonatos esportivas de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão
Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 23 de Janeiro de 2024.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor Rodrigo Duarte,
por sua relevância no esporte do Município de Itaquaquecetuba.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Formação Acadêmica  MBA - Executivo em Marketing - ESPM  Graduação -
Administração de Empresas/Comércio Exterior – Univ. Cidade de São Paulo  Técnico -
Processamento de Dados - Colégio Comercial Brasil  Gestão Técnica do Futebol pela
Universidade do Futebol.
Profissional com mais de 25 anos de experiência, na direção comercial e de marketing,
adquirida em conceituadas empresas nacionais e multinacionais. Desde 2015 atual no
mercado internacional do futebol, assessorando dois importantes agentes atuantes no
mercado Turco, Alemão e Suíço, prestando um suporte direto ao Besikitas da Turquia,
com relacionamento direto com membros do Board (Presidente e VicePresidente), bem
como a área de Scout. Em 2017 ingressou como agente intermediário na Guadagno
Sports e desenvolveu o plano de negócios fundando ASTER BRASIL FUTEBOL
CLUBE. Em 2019 foi co-fundador, com Danilo Carvalho, da Stadia Sports para agenciar
jovens talentos e profissionais renomados em um modelo amplo de gestão de carreiras.
Experiente em gestão de negócios em empresas globais nos setores de serviços, indústria
e varejo. Grande experiência na criação de estratégias de prospecção, gerenciamento,
reativação e relacionamento com clientes, segmentação de mercados e clientes.
Habilidade na condução de reuniões e apresentações a clientes em diversos níveis,
operacional, gerencial e diretoria. Habilidades na elaboração e previsão de vendas e
budget. Forte atuação na criação de sistema de gerenciamento de vendas e
relacionamento com clientes (CRM). Participação em processos de descontinuação e
introdução de produtos. Habilidade na integração de atividades conjuntas as áreas de
compras, logística, produção, qualidade e comercial. Vivência em desenvolvimento,
treinamento e liderança de equipes. Atuação em operações de marketing, estratégias de
comunicação, desenvolvimento de produtos, pesquisas de mercado, elaboração e controle
de ações de marketing, elaboração e definição de estratégias, organização e
gerenciamento de eventos. Participação ativa em congressos internacionais. Experiência
em direção geral, operacional, comercial e financeira de empresa.
Aster Brasil F.C. e Aster Academy Presidente / 3 Irmãs Concept Diretor Geral GInter /
Granero Internacional Gerente de Contas Internacionais/ ADP Brasil Gerente de Contas
Internacionais HuggardCaine/ Consultoria e Gestão em RH Gerente de Negócios /The
Gallup Organization do Brasil Diretor de Marketing /Xerox do Brasil Gerente de Contas
Siemens VDO /Analista de Vendas e Marketing CPOR São Paulo / Exército Brasileiro
Aspirante a Oficial de Infantaria Caterpillar Lion Auxiliar Administrativo
Atualmente Presidente do Aster Itaquá Sport Club

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3K5D8D0A9143A0JA
		2024-01-23T11:58:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-01-23T11:58:31-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura